
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

 37 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì DIECI GIUGNO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comunal

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) CLORITI ERMANNO

P8) NUCCI MARGHERITA

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

A13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Aureli Daniela Enrica, Bettazzi Marco, Marchioni Rita.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 10/06/2014 
 

  Pag. n. 1 

OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 
 
 
Il Sindaco espone sinteticamente l’argomento.  

       
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO che: 

- l’art. 10 della Legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30/12/2005 n. 303 – 
S.O. n. 213, in vigore dal 31/12/2005, ha modificato l’art. 4-bis del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 
223, istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la Commissione 
Elettorale Comunale; 

 
-  l’art. 41, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dispone che il consiglio comunale, nella prima 

seduta, elegge tra i propri componenti la commissione elettorale comunale ai sensi degli  articoli 
12 e seguenti del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i.;  

 
-  l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione Elettorale 

Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 
marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione dell'al-
bo degli scrutatori di seggio elettorale;  

 
-  il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l'incarico di componente della Commis-

sione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenu-
te;  

 
PRESO ATTO che il 25 maggio 2014 si sono tenute le consultazioni elettorali 

amministrative per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e con Verbale 
dell’Adunanza dei Presidenti in data 27 maggio 2014 sono stati proclamati gli eletti; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 31 del 10/06/2014 con la quale si è 

proceduto alla convalida dei consiglieri eletti; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della nuova Commissione Elettorale 

Comunale; 
 
CONSIDERATO che: 

1. la Commissione Elettorale Comunale, nei comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri,  è 
composta dal Sindaco, che la presiede, e da tre componenti effettivi e da tre supplenti; 

2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
3. a tale scopo, per l’elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 

consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno avuto il maggior numero di voti, purchè non inferiore a tre; 

4. nel caso in cui non sia risulti eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 
parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 
6. il Sindaco non partecipa alla votazione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 10/06/2014 
 

  Pag. n. 2 

7. con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri effettivi, si 
procederà alla nomina dei membri supplenti; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000  e s.m.i., T.U.E.L.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
ACQUISITO, in base all’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, il parere di regolarità 

tecnica come riportato nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
Si procede a votazione, con l’assistenza degli scrutatori; 
 
Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 12, votanti n. 11, astenuti n. 1 
Hanno ottenuto voti: 

- il Consigliere Sig. Nucci Rina voti n. 3 
- il Consigliere Sig. Aureli Daniela Enrica voti n. 4 
- il Consigliere Sig. Bettazzi Marco voti n. 4 
 
- schede bianche n. 0 
- schede nulle n. 0 

 
Il Presidente proclama, quindi, eletti membri EFFETTIVI della Commissione Elettorale 

Comunale i Signori: 
1) Aureli Daniela Enrica, maggioranza 
2) Bettazzi Marco, maggioranza 
3) Nucci Rina, minoranza 
 

Con l’assistenza degli scrutatori, procede poi alla nomina dei membri supplenti: 
 
Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 12, votanti n. 11, astenuti n. 1 
 
Hanno ottenuto voti: 

- il Consigliere Sig. Vignoli Pamela voti n. 3 
- il Consigliere Sig. Nucci Margherita voti n. 4 
- il Consigliere Sig. Tarabusi Tommaso voti n. 3 
- il Consigliere Sig. Aureli Daniela Enrica voti n. 1 
 
- schede bianche n. 0 
- schede nulle n. 0 

 
Il Presidente proclama, quindi, eletti membri SUPPLENTI della Commissione Elettorale 

Comunale i Signori: 
1) Nucci Margherita, maggioranza 
2) Tarabusi Tommaso, maggioranza 
3) Vignoli Pamela, minoranza 

 
Quindi il Consiglio, con VOTI UNANIMI espressi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) DI PRENDERE atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 10/06/2014 
 

  Pag. n. 3 

 
2) DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, 

quarto comma, del D.Lgs. 267/2000, con separata VOTAZIONE UNANIME palese. 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 37 /CC del 10/06/2014

avente ad oggetto: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

(F.to Cavicchi Cristina)

_______________________________

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 10/06/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 10/06/2014

**************************************************************************************

**************************************************************************************

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 27/06/2014 al 12/07/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009.

X

F.to GIARDINI ANGELA

Castiglione dei Pepoli, addì 27/06/2014

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 28/06/2014 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

_______________________________

Delibera n. 37 del 10 GIUGNO 2014


